DE SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA ATMOSFÉRICA 
(PARA-RAIO) (LOTE 2) NA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR, na forma da Lei n.° 14.133/2021 e a 
Resolução CMDC n.°256/2025. 

Critério de Julgamento MENOR PREÇO POR LOTE 

Valor Estimado Total 
R$ 125.151,52 (cento e vinte e cinco mil, 

cento e cinquenta e um reais e cinquenta e 
dois centavos) 

Data de abertura para envio das propostas 01/12/2025, às 17h 
Data limite para recebimento das propostas 05/12/2025, às 9h 

Forma de Envio da Proposta 

Através do endereço eletrônico –  
licitacoes3@camaracajamar.sp.gov.br ou

[...]

transparência, conforme os princípios que regem a administração pública.  

3. FUNDAMENTO LEGAL PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 

3.1. O inciso I, art. 75 da Lei n.º 14.133/2021 estabelece que é dispensável a licitação para aquisição 
de obras e serviços de engenharia em valor inferior a R$  125.451,15 (cento e vinte e cinco mil, 
quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos), valor este atualizado pelo Decreto n.º 
12.343/2024. 

3.2. A contratação será realizada por dispensa convencional não eletrônica, com envio e recebimento 
de propostas por e-mail ou protocolo físico, em conformidade com o art.

[...]

publicação de Aviso de Contratação Direta no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), com 
a abertura de prazo para que qualquer interessado possa apresentar proposta, nos termos do art. 
75, §3º, da Lei Federal n.°14.133/2021. 

4.5. O valor total global estimado para a execução dos serviços é de R$ 125.151,52 (cento e vinte e 
cinco mil, cento e cinquenta e um reais e cinquenta e dois centavos), abrangendo todos os LOTES 
que compõem a presente contratação, cuja estimativa de preços é a seguinte: 

Lote Descrição Valor Estimado 

1 
Contratação de serviços de adequação e 
reestruturação da energia elétrica devido à 
instabilidade nos equipamentos de nobreak 

R$ 56.816,24 (cinquenta e seis mil, 
oitocentos e dezesseis reais e vinte e 
quatro centavos) 

2 
Contratação de serviços de implementação 
de sistema de proteção contra descarga 
atmosférica (para-raios) 

R$ 68.335,28 (sessenta e oito mil, 
trezentos e trinta e cinco reais e vinte e 
oito centavos) 

5. PRAZO DE EXECUÇÃO 

5.1. O prazo para início da execução e término dos serviços seguirá conforme as cláusulas contratuais.  

6. PRAZO PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS 

6.1. Visando atender o disposto no parágrafo 3.

[...]

6º, inciso XXI, alínea "a" da Lei nº 14.133/2021 e 
conforme explicitado no Estudo Técnico Preliminar 2873-2025, 
Posicionamento Conclusivo. 

10.3. Composição dos Lotes: 
10.3.1. Lote 1: Adequação e Reestruturação do Sistema dos Nobreaks: O valor 

esƟmado para este lote é de R$ 56.816,24 (cinquenta e seis mil, oitocentos 
e dezesseis reais e vinte e quatro centavos) Este valor contempla a 
readequação e reestruturação de 1 (um) Nobreak de 20 kVA, 2 (dois) 
Nobreaks de 15 kVA e 1 (um) Nobreak de 10 kVA, bem como o 
remanejamento dos circuitos elétricos de tomadas para aparelhos de 
informáƟca e adequações nos quadros de distribuição, conforme detalhado 
no Projeto Básico - Planilha Orçamentária Lote 1. 

10.3.2. Lote 2: Instalação e Adequação do Sistema de Proteção Atmosférica 
(SPDA): O valor esƟmado para este lote é de R$ 68.335,28 (sessenta e oito 
mil, trezentos e trinta e cinco reais e vinte e oito centavos). Este valor 
compreende a instalação e adequação do SPDA, incluindo subsistema de 
captação (métodos Franklin e gaiola de Faraday), descidas e sistema de 
aterramento, conforme detalhado nos Projetos e Planilha Orçamentária